
Abwasserreinigungsanlagen 
in Vorarlberg

Jahresbericht 2016

Ab
w

as
se

rr
ei

ni
gu

ng
sa

nl
ag

en
 in

 V
or

ar
lb

er
g 

– 
Ja

hr
es

be
ri

ch
t 

20
16

La
nd

 V
or

ar
lb

er
g

Amt der Vorarlberger Landesregierung  
Abteilung Wasserwirtschaft
Standortadresse: Josef-Huter-Straße 35, 6900 Bregenz
Postadresse: Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz
T +43 5574 511 27405  
wasserwirtschaft@vorarlberg.at  
www.vorarlberg.at/wasserwirtschaft 

Dieser Bericht wurde durch folgende Mitarbeiter erstellt: 
Dipl.Ing. Wolfram Hanefeld, Ing. Klaus Koch
Dr. Klaus König, Gerhard Küng, Egon Marent

Titelfoto: ARA Vorderland    Quelle: Abt. Wasserwirtschaft

Druck: Vigl Druck, Dornbirn



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016 
[...]
Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

11  '16 11.106

[%]

68

CSB

Woche Wert [kg/d]

14  '16 21.256

[%]

63

Bemessungsw. BSB5: 16.298

Bemessungsw. CSB: 33.781

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 28.900 m³/d

75

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

5

T
S

 [
g

/
l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL (ml/g)
ISV NL (ml/g) TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

85 % Perzentil

5955

CSB

[%]

BSB5

[%]

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 

Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 

Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 

der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 

geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 

Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 26



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Hofsteig

271.600 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 24

NH4-N: 0,9

Phosphor: 0,28

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

283

364

283

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

0

Legende:

364

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

20

25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

4

27

1,0

0,30

FE

12

12

12

12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert

Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 27



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Hofsteig

271.600 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Phosphor Abbau [t/a]

2,63

4%

-55,83

96%

Stickstoff Abbau [t/a]

88,8

25%

-269,1

75%

CSB Abbau [t/a]

216,5

4%

-5279

96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 96

Stickstoff: 76

NH4-N: 96

%

%

%

%

Erreichter

Reinigungseffekt:

Grenzwert 

[%]:

95

90

70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-7.266,8

93,3

7.360,1

Abbauleistung:

Frachten im Betriebsjahr 2016:

BSB5

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-2.659,6

34,15

2.693,8

-14.424,7

591,4

15.016,2

CSB

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-5.279,5

216,5

5.495,9

-735,3

242,7

978,0

Stickstoff

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-269,1

88,8

358,0

-152,5

7,18

159,7

Phosphor

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-55,8

2,63

58,5

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 

1%

-2660 

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
a

ss
e

rt
e

m
p

e
ra

tu
r 

[°
C

]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

34,2

216,5

88,85

8,26

Ablauffracht

[t/a]

138

551

171

46

Grenzwert

[t/a]

Phosphor: 95 % 95 2,63 4,6

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft   Seite 28



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016   Blatt 6 -  Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 29 

ARA Region Hofsteig in Hard – 271.600 EW60  

 

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

 

Art Gemeinde Bezeichnung 

Speichervolumen 

[m
3
] 

RA Lauterach RÜ 1 Tennishalle an der Bregenzerach (RA1)   

 Hard RÜ 2 Herrengartenweg   

 Lustenau RÜ III Gebiet Mitte, Zur Feldrast   

 Lustenau RA2, Bildgasse   

 Lustenau RA1 Holzmühlestraße   

 Wolfurt RÜ IIIa   

 Wolfurt RÜ 8 Haberkorn am Holzriedgraben (RA8)   

 Hard RÜ Quellenstrasse   

 Hard RÜ, Entlastung ARA nach VKB   

 Lauterach RÜ 6 Regenauslass BAYWA (RA6)   

 Lauterach RÜ 5 Viehhändler Pfanner am Landgraben Wolfurt   

 Lauterach RÜ 3 Gärtnerei Meraner an der Bregenzerach (RA3)   

 Lustenau RÜ IV Gebiet Nord Zellgasse   

RB Lauterach RÜB Lauterachbach 1.950 

 Lustenau RÜB Regenklärbecken Nord,  Zellgasse 243 

 Hard RÜB Quellenstrasse 375 

 Lustenau RÜB Gebiet Mitte Fangbecken, Zur Feldrast   

 Lustenau RÜB Gebiet Mitte Durchlaufbecken, Zur Feldrast 580 

STK Lauterach Abflussbremse SB 4 - Verbandssammler Lauterach   

 Lauterach Abflussbremse SB 2 - Verbandssammler Lauterach   

 Wolfurt Kaskadenspeicher SB 5   

 Lauterach Abflussbremse SB 3 - Verbandssammler Lauterach   

 Fußach Speicherkaskade K1 - Verbandssammler Lustenau   

 Hard Speicherkaskade K3 - Verbandssammler Lustenau   

 Hard Stauraumkanal Herrengartenweg   

 Fußach Speicherkaskade K2 - Verbandssammler Lustenau   

Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m
3
] durch variable Wehrschwelle 

                 RB Regenüberlaufbecken: [m
3
] Nutzinhalt, 

                 STK Staukanal: [m
3
] Speicherinhalt 

 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf : 

 

Die Kapazität wurde 2014 durch den Umbau bestehender Becken in eine Hochlaststufe deutlich erhöht 

und kann für die wirtschaftliche und bevölkerungsmäßige Entwicklung wieder ausreichend Reserven bie-

ten. Die Reinigungsleistung war 2016 konsensgemäß, alle Grenzwerte und Wirkungsgrade wurden einge-

halten.  

 

Im Zuge des Kläranlagenausbaus wurden auch weitere Maßnahmen der Kanalstauraumbewirtschaftung 

umgesetzt, insbesondere können dadurch die Mischwasserabschläge in den Lauterachbach und den Lus-

tenauerkanal deutlich reduziert werden. 

 
Die konsequente Überwachung und Bilanzierung der entsprechenden Konzentrations- bzw. Frachtverein-

barungen mit den Indirekteinleitern ist eine Daueraufgabe. Dies gilt auch für die Fremdwasserreduktion 

im Verbandsnetz, insbesondere aber auch in den Gemeindenetzen. 

 

 

 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Hohenems

170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

ARA: Hohenems

Telefon: 05576/73906

Betriebsleiter: Strobl Paul Ing.

Adresse: Hohenems,  Im Sand 10

Inbetriebnahme /

Erweiterungen:

1980/2003

Vorflut: Koblacher Kanal

Betreiber: Abwasserverband Region Hohenems

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 10.300 kg/d

Bemessungswert CSB: 22.700 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 24.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.900 m³  (2)

Biologie: Gesamtvolumen: 10.940 m³  (4)

Art der Biologie: Belebungsverfahren 2-stufig und 2-straßig

Nachklärung: Gesamtvolumen: 7.120 m³   (2)

Art der Fällung: Vor- und Simultanfällung seit 1981

Probenahme: Mengenproportional

Art der Belüftung: feinblasige Membran-Druckbelüftung  

Regelung über O2 + NH4-N (HL) bzw. NO3-

N (SL) Invent-Rührwerke.

max Konsenswassermenge: QTW: 280 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 5.000 m³   (2)

Nacheindicker: 800 m³

Stapelvolumen:    

Entwässerung: MÜSE / Kammerfilterpresse

Entsorgung: Kompostierung Vorarlberg

MQ= 0,8 m³/s

E-Mail: abwasserverband@arahohenems.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 3.600 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 600 l/s

Rechen 50 bzw 2 x 6 u.1mm, RG und Sandwäsche

Einleitercharakteristik: Textilveredlung Kommunal

Energienutzung: BHKWs  2x 80kW + 1x 180kW

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2016

Altach 6.522 6.496 6.496 100,0%

Götzis 11.518 11.452 11.397 99,5%

Hohenems 16.150 16.090 16.090 100,0%

Koblach I 4.461 4.322 4.312 99,8%

Mäder 3.960 3.942 3.942 100,0%

42.302 42.237 99,8%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 42.611Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 30



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Hohenems

170.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich

m³/d

TW Zufl.

m³/d

Zufluss l/s

17.002

7.208

99.432

11.658

7.208

36.822

111

39

707

Zulauf

°C

Ablauf

°C

16,1

8,9

21,2

15,3

8,3

21,8

Temperatur 

6.223.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

E
n

tl
a

st
u

n
g

 /
 [

m
³/

W
o

]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Z
u

fl
u

ss
 m

in
/m

a
x

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

375

119

1.600

6,8

4,9

7,6

8,0

6,4

11,2

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 128.023 137.589EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 31



Blatt 3 - Belastung/Auslastung

ARA Hohenems

170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Belastung und Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

120

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

7375

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

17  '16 14.429

[%]

140

CSB

Woche Wert [kg/d]

17  '16 31.492

[%]

139

Bemessungsw. BSB5: 10.300

Bemessungsw. CSB: 22.700

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 24.000 m³/d

49

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

Wochenmittelwerte

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

T
S

 [
g

/
l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL (ml/g)
ISV NL (ml/g) TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

85 % Perzentil

109101

CSB

[%]

BSB5

[%]

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 

Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 

Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 

der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 

geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 

Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 32



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Hohenems

170.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 6

CSB: 26

NH4-N: 1,6

Phosphor: 0,29

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

67

271

360

271

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

0,5

1

0

0

9

Legende:

360

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

5

10

15

20

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

6

20

25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

6

31

1,7

0,38

FE

11

11

11

12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert

Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 33



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Hohenems

170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Phosphor Abbau [t/a]

1,88

4%

-51,65

96%

Stickstoff Abbau [t/a]

91,6

31%

-206,4

69%

CSB Abbau [t/a]
[...]
Nachklärung: Gesamtvolumen: 10.800 m³   (4)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Zeitproportional

Art der Belüftung: feinblasige Belüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 200 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker: 75 m³

Faulturm: 2.000 m³   (2)

Nacheindicker: 1.600 m³

Stapelvolumen:    

Entwässerung: Siebbandpresse

Entsorgung: Eigene Grünabfallkompostieranlage

E-Mail: ara@bregenz.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 2.100 m²

Stabilisierung: Faulbehälter in Serie

QRW: 400 l/s

3 mm Stufenrechen mit Rechengutwäsche u. -pre

Einleitercharakteristik: Textilveredlung Kommunal

Energienutzung: 2 BHKW je 99 kWel / Reserve 50 kWel

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2016

Bregenz 29.621 29.525 29.525 100,0%

Kennelbach 1.911 1.881 1.881 100,0%

Lochau II (Süd) 1.500 1.500 1.500 100,0%

32.906 32.906 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 33.032Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 48



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Bregenz

75.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich

m³/d

TW Zufl.

m³/d

Zufluss l/s

10.838

4.889

33.091

8.636

4.889

22.426

42

1

264

Zulauf

°C

Ablauf

°C

16,1

8,7

21,4

Temperatur 

3.967.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

E
n

tl
a

st
u

n
g

 /
 [

m
³/

W
o

]

0

100

200

300

400

500

600

Z
u

fl
u

ss
 m

in
/m

a
x

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

280

94

500

7,8

6,5

8,7

8,5

7,6

10,1

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 43.591 46.301EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 49



Blatt 3 - Belastung/Auslastung

ARA Bregenz

75.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Belastung und Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

120

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

6258

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

32  '16 5.302

[%]

118

CSB

Woche Wert [kg/d]

32  '16 7.711

[%]

86

Bemessungsw. BSB5: 4.500

Bemessungsw. CSB: 9.000

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 12.000 m³/d

72

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

5

T
S

 [
g

/
l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL (ml/g)
ISV NL (ml/g) TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

85 % Perzentil

7669

CSB

[%]

BSB5

[%]

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 

Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 

Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 

der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 

geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 

Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 50



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Bregenz

75.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 5

CSB: 25

NH4-N: 1,2

Phosphor: 0,31

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

366

130

366

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

1

6

5

Legende:

130

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

1

1

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

5

10

15

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

5

10

15

20

25

30
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

25

11

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

6

27

2,0

0,35

FE

8

12

12

13

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr    aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert

Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 51



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Bregenz

75.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Phosphor Abbau [t/a]

1,19

5%

-24,92

95%

Stickstoff Abbau [t/a]

50,7

29%

-122,6

71%

CSB Abbau [t/a]

91,4

4%

-1942

96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 98

CSB: 95

Stickstoff: 70

NH4-N: 96

%

%

%

%

Erreichter

Reinigungseffekt:

Grenzwert 

[%]:

95

90

70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-2.556,4

59,0

2.615,5

Abbauleistung:

Frachten im Betriebsjahr 2016:

BSB5

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-935,6

21,61

957,3

-5.306,4

249,7

5.556,1

CSB

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-1.942,1

91,4

2.033,5

-335,1

138,6

473,6

Stickstoff

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-122,6

50,7

173,4

-68,1

3,25

71,4

Phosphor

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-24,9

1,19

26,1

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 

1%

-935,6 

98%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
a

ss
e

rt
e

m
p

e
ra

tu
r 

[°
C

]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

21,6

91,4

50,72

6,33

Ablauffracht

[t/a]

Grenzwert

[t/a]

Phosphor: 95 % 95 1,19

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft   Seite 52



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016   Blatt 6 -  Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 53 

ARA Bregenz – 75.000 EW60 

 

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

 
Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m

3
] 

RA Bregenz RA - Hauptsammler (Neu Amerika)   

 Kennelbach RA Kennelbach 3 

 Bregenz RA - Reutegasse   

 Bregenz RA - Gewerkschaftshaus   

 Bregenz RA - Falken GH   

RB Bregenz RÜB - Lamm 200 

 Bregenz RÜB Festspielhaus 500 

 Bregenz RÜB - Weidach 320 

 Bregenz RÜB - ARA 1.500 

 
Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m

3
] durch variable Wehrschwelle 

                 RB Regenüberlaufbecken: [m
3
] Nutzinhalt, 

                 STK Staukanal: [m
3
] Speicherinhalt 

 

 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf : 

 

Die ARA Bregenz, die älteste seit 1966 in Betrieb befindliche kommunale ARA des Landes, ist in den Jahren 

2001/2002 an den Stand der Technik angepasst worden. Die neue zweistufige biologische Anlagenkonfigu-

ration befindet sich seit Herbst 2002 in Betrieb. 

 

Die weitgehend kommunale Abwassercharakteristik im Zulauf der ARA Bregenz wird betriebsspezifisch 

insbesondere durch CSB-Frachten beeinflusst. Die Anpassung der Schlammlinie, u.a. durch Einbau einer 

mechanischen Überschussschlammentwässerung, wurde 2010 fertig gestellt. Die Erneuerung des Zulauf-

hebewerkes und der Rechenanlage wurde 2016 fertig gestellt.  

 

Der gesamte Klärschlammanfall der ARA Bregenz wird über die eigene Kompostierungsanlage in Verbin-

dung mit dem städtischen Grünabfall verarbeitet und anschließend vollständig landwirtschaftlich sowie 

über Rekultivierungsprojekte und die Kleinmengenabgabe verwertet. 

 

Die ARA Bregenz entspricht grundsätzlich dem Stand der Technik, die Vorgaben an die Reinigungseffekte 

für den Parameter Stickstoff wurden bei den Eigenkontrollen erreicht (70 %), bei den Fremdkontrollen 

verfehlt (63 %). Beim Parameter Ammonium lag die Anzahl der Überschreitungen zu hoch. Es wird eine 

dynamisch Anlagensimulation als Basis für Optimierungsmaßnahmen empfohlen. 

 

Die konsequente Überwachung und Bilanzierung der entsprechenden Konzentrations- bzw. Frachtverein-

barungen mit den Indirekteinleitern ist eine Daueraufgabe. Der Kanalkataster wurde 2013 abgeschlossen. 

Gemäß dem darauf aufbauenden Maßnahmenkonzept ist die Sanierung der Kanäle, Pumpwerke und 

Mischwasserbauwerke im Einzugsgebiet fortzuführen. 

 

 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Montafon

62.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

ARA: Montafon

Telefon: 05556/74240

Betriebsleiter: Hepperger Oswald

Adresse: Vandans

Inbetriebnahme /

Erweiterungen:

1985/00/10

Vorflut: Ill

Betreiber: Abwasserverband Montafon

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 3.750 kg/d

Bemessungswert CSB: 6.250 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 12.700 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 1.300 m³  (2)

Biologie: Gesamtvolumen: 5.000 m³  (2)

Art der Biologie: Belebungsverfahren mit 2 

längsdurchströmten Becken u. 

vorgeschalteter Denitrifikation

Nachklärung: Gesamtvolumen: 3.900 m³   (4)

Art der Fällung: Simultanfällung seit 1985

Probenahme: Zeitproportional

Art der Belüftung: Längsdurchströmte Becken mit längs 

angeordneter, feinblasiger 

Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 325 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker: 287 m³

Faulturm: 1.600 m³   (1)

Nacheindicker: 1.600 m³

Stapelvolumen:    

Entwässerung: Dekanter

Entsorgung: Kompostierung Vorarlberg

MQ= 4,14 m³/s Q95=1,13 m³/sec

E-Mail: oswald.hepperger@stand-montafon.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 1.300 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 650 l/s

8 mm Rechen/Rechengutwäscher u.-presse

Einleitercharakteristik: Tourismus mit Schwerpunkt Wintertourismus

Energienutzung: Blockheizkraftwerke (64+80kWel)

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2016

Bartholomäberg 2.354 2.149 2.149 100,0%

Gaschurn 1.494 1.477 1.346 91,1%

Schruns 3.776 3.660 3.579 97,8%

Silbertal 845 739 694 93,9%

St. Gallenkirch 2.260 2.241 2.241 100,0%

St.Anton 742 742 742 100,0%

Tschagguns 2.228 2.210 2.195 99,3%

Vandans 2.643 2.616 2.616 100,0%

15.834 15.562 98,3%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 16.342Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 54



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Montafon

62.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich

m³/d

TW Zufl.

m³/d

Zufluss l/s

6.895

3.065

17.743

6.050

3.065

9.216

13

2

80

Zulauf

°C

Ablauf

°C

12,0

7,8

16,3

12,5

6,6

17,5

Temperatur 

2.523.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

E
n

tl
a

st
u

n
g

 /
 [

m
³/

W
o

]

0

50

100

150

200

250

300

350

Z
u

fl
u

ss
 m

in
/m

a
x

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

124

69

317

7,3

6,2

8,0

8,2

7,7

9,6

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 41.791 30.166EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 55



ARA Montafon

62.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

5867

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

22  '16 4.901

[%]

131

CSB

Woche Wert [kg/d]

1  '16 6.582

[%]

105

Bemessungsw. BSB5: 3.750

Bemessungsw. CSB: 6.250

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 12.700 m³/d

48

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

0

200

400

600

800

1.000
[...]
Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

64

44

150

9,2

4,0

10,4

10,6

9,3

14,0

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 11.588 10.145EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 73



ARA Egg

42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

4027

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

6  '16 1.663

[%]

65

CSB

Woche Wert [kg/d]

20  '16 2.684

[%]

88

Bemessungsw. BSB5: 2.540

Bemessungsw. CSB: 3.049

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 2.827 m³/d

40

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

5

6

7
T

S
 [

g
/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

[k
g

/
k

g
 T

S
*

d
]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

5944

CSB

[%]

BSB5

[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 74



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Egg

42.300 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 18

NH4-N: 1,7

Phosphor: 0,30

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

68

136

136

136

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

1

Legende:

131

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

11

11

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

21

1,6

0,34

FE

6

6

6

6

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert

Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 75



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Egg

42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Phosphor Abbau [t/a]

0,19

3%

-7,02

97%

Stickstoff Abbau [t/a]

4,6

9%

-44,7

91%

CSB Abbau [t/a]

10,8

2%

-435

98%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 97

Stickstoff: 89

NH4-N: 96

%

%

%

%

Erreichter

Reinigungseffekt:

Grenzwert 

[%]:

95

90

70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-689,5

5,8

695,3

Abbauleistung:

Frachten im Betriebsjahr 2016:

BSB5

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-252,4

2,12

254,5

-1.187,8

29,6

1.217,4

CSB

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-434,7

10,8

445,6

-122,0

12,5

134,5

Stickstoff

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-44,7

4,6

49,2

-19,2

0,51

19,7

Phosphor

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-7,0

0,19

7,2

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 

1%

-252,4 

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
a

ss
e

rt
e

m
p

e
ra

tu
r 

[°
C

]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

2,1

10,8

4,59

1,03

Ablauffracht

[t/a]

14

56

26

Grenzwert

[t/a]

Phosphor: 97 % 95 0,19 0,5

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft   Seite 76



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016   Blatt 6 -  Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 77 

ARA Egg - Andelsbuch – 42.300 EW60 

 

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

 
Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m

3
] 

RA Egg RA I Pfisterbach   

 Andelsbuch RA II Andelsbuch, Brühlbach   

 Egg RÜ ARA Egg   

 Egg RA III Gerbe Mühle, Schmiedebach   

 Egg RÜ Säge Troy   

RB Egg RÜB ARA Egg 600 

 
Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m

3
] durch variable Wehrschwelle 

                 RB Regenüberlaufbecken: [m
3
] Nutzinhalt, 

                 STK Staukanal: [m
3
] Speicherinhalt 

 

 

 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf   

 

Auf Grund des technischen Alters der Anlage wurde ein entsprechendes Projekt zur Sanierung bzw. Anpas-

sung an den Stand der Technik ausgearbeitet, 2008 mit dem Bau begonnen und Ende 2010 fertig gestellt.  

 

Die Anlage ist mit einem zweistufigen Belebungsverfahren und einer Schlammfaulungsanlage ausgestat-

tet. Die normalerweise kommunale Abwassercharakteristik wird über kurze Zeiträume immer wieder 

durch hohe betriebsspezifische organische Frachten beeinflusst.  

 

Die Ausbaumaßnahmen sind abgeschlossen, die ARA Egg entspricht dem Stand der Technik. Alle Vorgaben 

an die Reinigungsleistung wurden eingehalten. Im ARA-Ablauf wurde eine Temperaturmessung installiert. 

 

Durch die Errichtung eines Regenüberlaufbeckens vor der Kläranlage wurde auch bei der Mischwasserbe-

handlung dem Stand der Technik Rechnung getragen.  

 

Bei den wichtigsten, frachtrelevanten Indirekteinleitern sind die abgeschlossenen Vereinbarungen konse-

quent auf Einhaltung zu überprüfen. Gegebenenfalls sind – sofern diese Vorgaben nicht eingehalten wer-

den – behördliche Maßnahmen in die Wege zu leiten. Der Erhalt und die Sanierung der Kanalisation im 

Einzugsgebiet sind wichtige anstehende Aufgaben. Die Gemeinde Egg hat als Grundlage dafür einen Kanal-

kataster erarbeiten lassen.  

 

 

 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Leiblachtal

41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

ARA: Leiblachtal

Telefon: 05573/82590

Betriebsleiter: Deisenberger Wolfgang

Adresse: Hörbranz,  Seestraße 20

Inbetriebnahme /

Erweiterungen:

1983/2006

Vorflut: Bodensee

Betreiber: Abwasserverband Region Leiblachtal

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 2.580 kg/d

Bemessungswert CSB: 4.980 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 5.333 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 0 m³  

Biologie: Gesamtvolumen: 5.870 m³  (2)

Art der Biologie: Belebung mit Kaskaden, 2-straßig ohne 

Vorklärung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 2.800 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Mengenproportional

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 203 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 1.300 m³   (1)

Nacheindicker: 1.300 m³

Stapelvolumen:    

Entwässerung: Zentrifuge

Entsorgung: Kompostierung Vorarlberg

E-Mail: ara@ara-leiblachtal.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 862 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 420 l/s

2 Feinrechen 6mm

Einleitercharakteristik: Lebensmittelerzeugung-/verarbeitung

Energienutzung: BHKW (50 KWel), PV-Anl.32KWp

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2016

Eichenberg 407 313 313 100,0%

Hohenweiler 1.281 1.272 1.231 96,8%

Hörbranz 6.337 6.265 6.205 99,0%

Lochau I 4.292 4.152 4.028 97,0%

Möggers 531 395 395 100,0%

12.397 12.172 98,2%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 12.848Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 78



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Leiblachtal

41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich

m³/d

TW Zufl.

m³/d

Zufluss l/s

6.275

2.497

25.533

4.147

2.497

8.862

30

0

285

Zulauf

°C

Ablauf

°C

13,9

7,9

19,4

14,3

7,8

20,9

Temperatur 

2.297.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

E
n

tl
a

st
u

n
g

 /
 [

m
³/

W
o

]

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Z
u

fl
u

ss
 m

in
/m

a
x

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

192

67

437

8,1

4,7

9,1

10,2

8,1

11,9

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 27.436 28.826EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 79



ARA Leiblachtal

41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

6964

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

36  '16 3.436

[%]

133

CSB

Woche Wert [kg/d]

17  '16 6.960

[%]

140

Bemessungsw. BSB5: 2.580

Bemessungsw. CSB: 4.980

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 5.333 m³/d

78

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

5

6

7
T

S
 [

g
/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

[k
g

/
k

g
 T

S
*

d
]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

8982

CSB

[%]

BSB5

[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 80



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Leiblachtal

41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 19

NH4-N: 0,5

Phosphor: 0,24

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

156

157

282

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

0

Legende:

157

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

13

13

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

6

23

0,5

0,24

FE

12

12

12

12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert

Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 81



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Leiblachtal

41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Phosphor Abbau [t/a]

0,54

3%

-20,53

97%

Stickstoff Abbau [t/a]

5,7

8%

-67,3

92%

CSB Abbau [t/a]

38

3%

-1228

97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 97

Stickstoff: 93

NH4-N: 97

%

%

%

%

Erreichter

Reinigungseffekt:

Grenzwert 

[%]:

95

90

70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten
[...]
Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Tiefenbelüftung (3 Koeser 

DB236C)

max Konsenswassermenge: QTW: 39 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm:

Nacheindicker:

Stapelvolumen: 200 m³   (1)

Entwässerung: Siebschnecke

Entsorgung: Kompostierung Vorarlberg

MQ= 0,3 m³/s

E-Mail: alberschwende@gemeindeamt.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 220 m²

Stabilisierung: aerob Stab.becken 200 m3

QRW: 80 l/s

Siebschnecke Lochweite 3 mm

Einleitercharakteristik: Kommunal

Energienutzung:

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2016

Alberschwende 3.285 2.886 2.676 92,7%

2.886 2.676 92,7%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 3.285Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 108



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Alberschwende

9.200 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich

m³/d

TW Zufl.

m³/d

Zufluss l/s

676

407

2.888

597

407

1.881

2

0

11

Zulauf

°C

Ablauf

°C

12,3

6,3

18,1

13,3

6,8

19,3

Temperatur 

248.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

E
n

tl
a

st
u

n
g

 /
 [

m
³/

W
o

]

0

10

20

30

40

50

60

70

Z
u

fl
u

ss
 m

in
/m

a
x

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

21

13

63

7,3

6,4

7,8

7,7

7,1

8,3

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60        = 3.361 2.798EW 120        =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 109



ARA Alberschwende

9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

3536

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

10  '16 337

[%]

61

CSB

Woche Wert [kg/d]

10  '16 740

[%]

77

Bemessungsw. BSB5: 553

Bemessungsw. CSB: 965

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 1.868 m³/d

32

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

5
T

S
 [

g
/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

[k
g

/
k

g
 T

S
*

d
]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

5048

CSB

[%]

BSB5

[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 110



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Alberschwende

9.200 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 31

NH4-N: 2,1

Phosphor: 0,44

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

70

73

73

67

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

1

0

0

0

3

Legende:

72

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

2

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

7

7

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

30

2,6

0,26

FE

3

4

4

4

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr    aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert

Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 111



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Alberschwende

9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Phosphor Abbau [t/a]

0,11

5%

-2,25

95%

Stickstoff Abbau [t/a]

2

11%

-15,4

89%

CSB Abbau [t/a]

7,1

6%

-116

94%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 94

Stickstoff: 96

NH4-N: 95

%

%

%

%

Erreichter

Reinigungseffekt:

Grenzwert 

[%]:

95

85

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-199,2

2,5

201,7

Abbauleistung:

Frachten im Betriebsjahr 2016:

BSB5

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-72,9

0,92

73,8

-316,3

19,5

335,7

CSB

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-115,7

7,1

122,9

-42,0

5,4

47,3

Stickstoff

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-15,4

2,0

17,3

-6,2

0,30

6,5

Phosphor

mitt. Fracht

[kg/d]

Jahresfracht

[t/a]

-2,3

0,11

2,4

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 

1%

-72,9

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

g
se

ff
e

k
te

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
a

ss
e

rt
e

m
p

e
ra

tu
r 

[°
C

]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

0,9

7,1

1,97

0,53

Ablauffracht

[t/a]

1,5

9

2,4

0,4

Grenzwert

[t/a]

Phosphor: 95 % 90 0,11 0,14

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft  Seite 112



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016   Blatt 6 -  Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 113 

  

ARA Alberschwende – 9.200 EW60 

 
Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf   

 
Diese Anlage wurde im Jahre 1989 in Betrieb genommen und entspricht nach der 2001 erfolgten Erneue-

rung der Rechenanlage grundsätzlich dem Stand der Technik. Allerdings war die Anlagenkapazität durch 

die Stilllegung der Anlage Fischbach und den Anschluss des Kanalnetzes dieses Ortsteiles im Jahre 2010 

absehbar zu gering.  2015 ist auch noch die Kanalisation des Ortsteiles Höll an das Abwassernetz Alber-

schwende angeschlossen worden. Dadurch konnte eine, nicht mehr dem Stand der Technik entsprechen-

de Kleinkläranlage stillgelegt werden. 

 

Die zumindest zeitweise Überlastung führte zu dem 2011 genehmigten Ausbauprojekt. Die Projektumset-

zung ist im Jahr 2015 abgeschlossen worden.  

Für 2016 ist mit Ausnahme einer etwas zu hohen Anzahl an Emissionswert-Überschreitungen beim Para-

meter Phosphor und einer geringfügigen Grenzwertüberschreitung bei der Ammonium-Jahresfracht ein 

ansonsten durchwegs konsensgemäßer Anlagenbetrieb mit sehr hohen Reinigungseffekten gegeben.  

 

Zumindest schwerpunktmäßig sind die Vorgaben der Indirekteinleiterverordnung weiterhin konsequent zu 

vollziehen. Dies betrifft, neben dem Bereich Gastronomie, jedenfalls punktuelle Kontrollen des Kanalnet-

zes, um unzulässige Einträge (z.B. aus der Düngerlagerung, der Lebensmittelverarbeitung etc.) möglichst 

zuverlässig zu unterbinden.  

 

Das periodische Fremdwasserproblem (Regen- und Schmelzwasser) ist durch entsprechende Kontrollen 

und Maßnahmen zu reduzieren. Die stufenweise Ausarbeitung des Kanalkatasters ist im Gange. 

 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Bödmen

6.225 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

ARA: Bödmen

Telefon: 05517/5292

Betriebsleiter: Lammeck Jürgen D.I.

Adresse: Mittelberg,  Wildentalstr.16

Inbetriebnahme /

Erweiterungen:

1974/88/02

Vorflut: Breitach

Betreiber: Gemeinde Mittelberg

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 374 kg/d

Bemessungswert CSB: 620 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 1.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 230 m³  (1)

Biologie: Gesamtvolumen: 1.450 m³  (2)

Art der Biologie: 2 SBR-Behälter (Zyklus 6-8h), 

Vorlagebehälter + VKB sowie Ablauffilter

Nachklärung: Gesamtvolumen:  m³ 

Art der Fällung: Vor-, Simultan- u. biol. Fällung

Probenahme: Mengenproportional

Art der Belüftung: SBR Anlage (400 m3-Ges.-

Austauschvolumen)

max Konsenswassermenge: QTW: 28 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 100 m³   (1)

Nacheindicker:

Stapelvolumen: 440 m³   (1)

Entwässerung:

Entsorgung: Trocknungsanlage ARA Dornbirn

MQ= 2 m³/s

E-Mail: ara.kleinwalsertal@aon.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: -

Stabilisierung: Faulung

5 mm Rechen u. Rechengutpresse

Einleitercharakteristik: Tourismus mit Schwerpunkt Wintertourismus

Energienutzung: Blockheizkraftwerke (2 x 5 kWel)

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2016

Mittelberg Bödmen 1.100 1.100 1.100 100,0%

1.100 1.100 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 1.100Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 114



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Bödmen

6.225 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich

m³/d

TW Zufl.

m³/d

Zufluss l/s

573

216

1.866

518

216

937

3

1

12

Zulauf

°C

Ablauf

°C

12,6

1,1

17,8

Temperatur 

210.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

E
n

tl
a

st
u

n
g

 /
 [

m
³/

W
o

]

0

10

20

30

40

50

60

Z
u

fl
u

ss
 m

in
/m

a
x

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

19

6

51

7,3

6,0

9,1

10,1

7,1

11,0

pH

Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60        = 2.613 2.343EW 120        =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 

CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 

ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2016

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 115



ARA Bödmen

6.225 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
a

st
u

n
g

 [
%

]

4542

Mittlere Auslastung 

CSB

[%]

BSB5

[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

7  '16 355

[%]

95

CSB

Woche Wert [kg/d]

1  '16 667

[%]

108

Bemessungsw. BSB5: 374

Bemessungsw. CSB: 620

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 1.000 m³/d

52

hydr.

[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

700

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

S
V

 [
m

l/
l]

 /
 I

S
V

 [
m

l/
g

]

0

1

2

3

4

5

6
T

S
 [

g
/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

[k
g

/
k

g
 T

S
*

d
]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

6461

CSB

[%]

BSB5

[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 116



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Bödmen

6.225 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2016

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3

CSB: 16

NH4-N: 0,3

Phosphor: 0,58

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 

Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

59

122

122

122

Grenzwert 

[mg/l]:

15

60

5

1

0

0

0

0

Legende:

118

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
S

B
5

 [
m

g
/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
S

B
 [

m
g

/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g
/

l]

0

5

10

15

20
N

O
3

-N
 [

m
g

/
l]

 [
°C

]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
g

e
s 

A
b

la
u

f 
[m

g
/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

6

10

10

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

22